
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 595 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI ARTICOLI DI CANCELLERIA E 
TONER  PER  NIDI  E  SCUOLA DELL'INFANZIA  COMUNALI  RELATIVA A 
PROCEDURA  RDO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  MEPA  –  CIG 
Z312A286A8 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000";

 n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento". 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:
-  con determinazione n.  563/2019 ad oggetto:  “DETERMINA A CONTRATTARE 
PER  AFFIDAMENTO,  TRAMITE  PROCEDURA  RDO  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO MEPA,  DELLA FORNITURA DI  ARTICOLI  DI  CANCELLERIA E 
TONER PER NIDI E SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALI – CIG Z312A286A8 ”, è 
stato approvato il capitolato tecnico per la fornitura di articoli di cancelleria e toner 
per nidi e scuola dell’infanzia comunali;
-  con  la  medesima  determinazione  si  procedeva  ad  adottare  determina  a 
contrattare  relativamente  all'affidamento  della  fornitura  in  parola  impegnando  la 
spesa sui seguenti capitoli di bilancio, come segue:

-  euro  3.500,00  sul  cap.  1320210/10  “CANCELLERIA  SCUOLA 
MATERNA”;
-  euro 2.100,00 sul  cap. 3420210/99 “STAMPATI E CANCELLERIA 
ASILI NIDO”;

CONSIDERATO che:
- nel periodo dal 14/10/2019 al 29/10/2019 è stata espletata la procedura negoziata 
RDO sul  MEPA di  CONSIP invitando gli  operatori  economici  aventi  sede nella  
provincia  di  Reggio  Emilia  ed  iscritti  al  MEPA di  CONSIP  relativamente  alla  
categoria  BENI  -  CANCELLERIA,  CARTA,  CONSUMABILI  DA  STAMPA  E  
PRODOTTI PER IL RESTAURO, procedendo all’affidamento in base al prezzo più 
basso proposto sull’importo messo a base di gara;
-  alla  scadenza del  termine previsto  è  stata presentata  un'offerta da  un unico  
operatore;

RILEVATO che l'operatore  che ha presentato  l'offerta  è  ICAR Srl  con sede in  VIA A. 
TEDESCHI  12/F  REGGIO  NELL'EMILIA  (RE),  p.iva  01155340357 con  un  ribasso 
sull'importo posto a base di gara del 15% pari a euro 3.880,00 Iva esclusa; 

RITENUTO quindi di procedere alla stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA 
con  ICAR Srl  con sede in  VIA A.  TEDESCHI 12/F  REGGIO NELL'EMILIA (RE),  p.iva 
01155340357 per l'importo pari a euro 3.880,00 oltre Iva 22% per un importo totale di euro 
4.733,60 per l’esercizio 2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:
- si è provveduto a richiedere il DURC con prot. n. INPS_17524750 con validità fino 
al 06/02/2020, che risulta regolare;
- non risultano iscrizioni al casellario ANAC;
- che risulta iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia con RE-162881 .

DATO ATTO che è stato applicato un ribasso pari al 15% sull'importo posto a base d'asta 
e che pertanto si rende necessario procedere alla rideterminazione in diminuzione degli  
impegni di spesa come di seguito indicato:

• imp. 1932/2019 euro - 541,50;
• imp. 1933/2019 euro - 324,90;

VISTO l'art. 36 c. 2 del Dlgs 50/2016;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo
al e al Responsabile del Settore;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L.
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di aggiudicare la fornitura in parola a ICAR Srl con sede in VIA A. TEDESCHI 12/F 
REGGIO  NELL'EMILIA  (RE),  p.iva  01155340357  per  un  importo  pari  a  euro 
3.880,00 oltre Iva 22% per un importo totale di euro 4.733,60. e di  procedere alla 
rideterminazione in diminuzione degli impegni di spesa come di seguito indicato:
• imp. 1932/2019 euro - 541,50;
• imp. 1933/2019 euro - 324,90;

2. Di  dare  atto  che  a  seguito  della  precedente  rideterminazione  la  spesa  trova 
copertura come segue:
◦ euro 2.958,50 sul cap. 1320210/10 “CANCELLERIA SCUOLA MATERNA”;
◦ euro 1.775,10 sul cap. 3420210/99 “STAMPATI E CANCELLERIA ASILI NIDO”;

3. Di dare atto che il  contratto si  concluderà a seguito di  sottoscrizione di cui  alla 
procedura RDO codice id 2414121 sul MEPA di CONSIP;

4. Di  dare atto  che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio competente, in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di 
quanto previsto in regime di split payment;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

6. Di dare atto che l’esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019);

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1320210/10 2019 193
2

RIBASSO A 
SEGUITO 
DELL'AGGIUDICAZ
IONE DELLA 
FORNITURA DI 
ARTICOLI DI 
CANCELLERIA E 
TONER PER NIDI 
E SCUOLA 
DELL’INFANZIA 
COMUNALI

ICAR SRL -€541,50

Var. 
Impegno

3420210/99 2019 193
3

RIBASSO A 
SEGUITO 
DELL'AGGIUDICAZ
IONE DELLA 
FORNITURA DI 
ARTICOLI DI 
CANCELLERIA E 
TONER PER NIDI 
E SCUOLA 
DELL’INFANZIA 
COMUNALI

ICAR SRL -€324,90



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 30/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


